恒达智控科技股份有限公司至科创板上市的预案（修订稿）>的议案》及其他与本次分拆相关的

议案，具体内容详见公司于 2023年 8月 1日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

相关公告。

2023年 8月 22日，公司召开 2023年第一次临时股东大会，审议通过了《关于所属子公司

郑州恒达智控科技股份有限公司首次公开发行股票并在上海证券交易所科创板上市的议案》《关

于<郑州煤矿机械集团股份有限公司关于分拆所属子公司郑州恒达智控科技股份有限公司至科创

板上市的预案（修订稿）>的议案》及其他与本次分拆相关的议案，具体内容详见公司于 2023年

8月 23日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《2023年第一次临时股东大会决议

公告》（公告编号：2023-053）。

2023年 9月 25日，根据上交所出具的《关于受理郑州恒达智控科技股份有限公司首次公开

发行股票并在科创板上市申请的通知》（上证科审﹝2023﹞623号），上交所依据相关规定对恒

达智控报送的首次公开发行股票并在科创板上市的申请报告及相关申请文件进行了核对，认为该

项申请文件齐备，符合法定形式，决定予以受理并依法进行审核。具体内容详见公司于 2023年

9月 27日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于分拆所属子公司郑州恒达智

控科技股份有限公司至科创板上市申请获得上海证券交易所受理的公告》（公告编号：临 2023-

062）。

恒达智控本次发行上市尚需取得上交所审核同意以及中国证券监督管理委员会同意注册的决

定，存在重大不确定性。公司将根据相关事项的进展情况，严格按照法律法规的规定与要求，及

时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

2023 年年度报告

83 / 247

本次分拆上市不会影响公司对恒达智控的控股地位，本次分拆完成后，恒达智控仍将纳入公

司合并报表范围。本次分拆上市完成后，恒达智控将直接对接资本市场，有利于其通过资本市场

融资加快发展，其业绩的增长将同步反映到公司的整体业绩中，进而提升公司的综合竞争力；此

外，恒达智控分拆上市有助于其内在价值的充分释放，公司所持有的恒达智控权益价值有望进一

步提升，流动性也将显著改善。鉴于此，公司分拆恒达智控上市将对公司股东（特别是中小股

东）、债权人和其他利益相关方的利益产生积极影响，有利于维护股东和债权人合法权益。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
24,648,000 1.39   -13,434,000 -13,434,000 11,214,000 0.63

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
24,588,000 1.38   -13,404,000 -13,404,000 11,184,000 0.63

其中：境内非

国有法人持股

境内自

然人持股
24,588,000 1.38   -13,404,000 -13,404,000 11,184,000 0.63

4、外资持股 60,000 0.003   -30,000 -30,000 30,000 0.002

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股
60,000 0.003   -30,000 -30,000 30,000 0.002

二、无限售条

件流通股份
1,753,997,670 98.61 4,491,300   11,706,000 16,197,300 1,770,194,970 99.37

1、人民币普

通股
1,510,763,470 84.94 4,491,300   11,706,000 16,197,300 1,526,960,770 85.72

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股
243,234,200 13.68   243,234,200 13.65

4、其他

三、股份总数 1,778,645,670 100.00 4,491,300   -1,728,000 2,763,300 1,781,408,970 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）股票期权行权，导致股份总数变动

2023 年年度报告

84 / 247

2022年 12月 21 日，公司第五届董事会第十九次会议审议通过了《关于公司 2019年股票期

权激励计划第二个行权期行权条件成就的议案》，公司本次股票期权激励计划第二个行权期行权

条件已经成就，同意按照《郑州煤矿机械集团股份有限公司 2019年股票期权激励计划（草案修

订稿）》的相关规定为符合条件的 292名激励对象办理本次股票期权行权的相关事宜，可行权的

股票期权数量为 4,491,300 份。

2023 年 1 月 5 日,公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（以下简称“中国结算

上海分公司”）办理完毕本次股票期权激励计划第二个行权期第一次行权，行权的股票期权数量

共计 3,600,300份，已于 2023年 1月 12日上市流通，导致公司无限售条件流通股份增加 3,600,300

股；

2023年 12月 8日,公司在中国结算上海分公司办理完毕本次股票期权激励计划第二个行权

期第二次行权，行权的股票期权数量共计 891,000份，已于 2023年 12月 15日上市流通，导致

公司无限售条件流通股份增加 891,000股。

通过以上两次股票期权行权，导致公司无限售条件股份及股份总数增加 4,491,300股。具体